
Determina n. AVES / 901 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 518/2022                          

 
DETERMINA  N°  901 /  AVES /  2022  DEL 17/08/2022 

OGGETTO 

Direttiva agli Enti Parco ed alle Aree Marine Protette per l'indirizzo delle 
attività dirette alla conservazione della biodiversità: Incarico Dott.ssa 
Cristina Mantoni per allestimento museale presso la sede del Parco di 
Isola del Gran Sasso - Imputazione somme CUP E69J21009700001 CIG:  

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

RICHIAMATA la Direttiva 2021 del Ministero Transizione Ecologica agli Enti Parco Nazionali per 
l’indirizzo delle attività dirette alla conservazione della biodiversità intende contribuire al 
raggiungimento degli obiettivi indicati dalla Comunicazione UE per la tutela degli 
impollinatori; 

VISTA  la nota prot. n. 99645 del 16.09.2021 mediante la quale il Ministero per la Transizione 
Ecologica ha assegnato a questo Ente un finanziamento di per le quali ha comunicato la 
concessione del finanziamento nell’ambito della suddetta Direttiva capitolo 1551 
“Somme da erogare a enti, istituti, associazioni, fondazioni, ed altri organismi”, per 
l’esercizio in corso pari ad euro 103.000,00; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n° 64/21 del 28 dicembre 2021 recante 
approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022; 

RICHIAMATA la Determina n.1144/AVES/2021 del 05.12.2021 con cui è stata impegnata la somma di 
euro 83.000,00 sul capitolo di bilancio 5150/2021 per l’attivazione della attività 
divulgative, formative ed informative della popolazione; 

CONSIDERATO che tra le azioni previste nell’ambito della suddetta Direttiva, vi sono le attività di 
divulgazione, formazione ed informazione della popolazione sui temi della biodiversità a 
dell’importanza degli impollinatori selvatici; 

VISTA l’istruttoria del responsabile del procedimento, Dr. Giorgio Davini, da cui si evince che, 
tra le azioni delle attività di divulgazione, formazione ed informazione, è previsto il 
completamento dell’area dedicata alle api ed agli insetti impollinatori presso la sede del 
Parco di Isola del gran Sasso, che si allega alla presente; 



Determina n. AVES / 901 pagina 2 di 2  

PRESO ATTO  della proposta progettuale effettuata in data 4 agosto 2022 prot. 7800 da parte della 
Dott.ssa Cristina Mantoni relativamente ad attività inerenti alla raccolta e preparazione 
dei campioni entomologici oltra alla realizzazione di alcuni pannelli didattici sugli insetti 
apoidei; 

CONSIDERATO che l’esiguo numero di personale dipendente dell’Ente rende difficoltoso gestire la fase 
di allestimento dello spazio museale previsto all’interno della sede di Isola del Gran 
Sasso, e, pertanto, la collaborazione offerta dalla Dott.ssa Mantoni risulta molto utile per 
la realizzazione degli aspetti tecnico-pratici dello spazio museale; 

PRESO ATTO che per la procedura in questione è stato acquisito il CIG: Z723767D97; 

RITENUTO quindi, opportuno avvalersi della collaborazione della Dott.ssa Cristina Mantoni 
nell’allestimento dello spazio museale sugli insetti apoidei selvatici e la loro relazione 
con le attività apistiche svolte in area protetta; 

 

DETERMINA 

− di incaricare la Dott.ssa Cristina Mantoni della realizzazione dello spazio museale presso lo spazio interno 
della sede di Isola del Gran Sasso e, specificatamente, le seguenti attività: campionamento in campo, 
preparazione di n. 200 campioni entomologici e ideazione e progettazione di n. 4 pannelli didattici; 

− di stabilire quale compenso per l’incarico alla suddetta Dott.ssa Mantoni la somma di euro 4.500,00 
comprensive di Iva ed ogni altro onere; 

− di imputare l’importo di € 4.500,00 sull’impegno n. 30169 assunto sul cap. 5150/2021 con la richiamata 
Determina n. 1144/AVES/2021 del 05.12.2021 pubblicata all’Albo Pretorio on line con il n° 595/2021; 

− di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     29/08/2022  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

